236«Quatenus homines ira, invidia aut aliquo odii affectu conflictantur, eatenus diverse trahuntur et invicem contrarii sunt, et propterea eo plus timendi, quo plus possunt, magisque callidi et astuti sunt, quam reliqua animalia; et quia homines ut plurimum (ut in 5 diximus) his affectibus natura sunt obnoxii, sunt ergo homines ex natura hostes», SPINOZA 1677, 3 (14), p. 275.

237«Et certum est, unumquemque tanto minus posse, et consequenter tanto minus iuris habere, quanto maiorem timendi causam habet. His accedit, quod homines vix absque mutuo auxilio vitam sustentare et mentem colere possint», SPINOZA 1677, 3 (15), p. 275. Questo non significa che l'uomo possa fare sempre uso della ragione, ma in ogni caso, sia che si comporti conformemente alla ragione o che segua gli impulsi passionali, nulla fa, né può fare, se non per diritto di natura: «Concludimus itaque, in potestate uniuscuiusque hominis non esse ratione semper uti et in summo humanae libertatis fastigio esse; et tamen unumquemque semper, quantum in se est, conari suum esse conservare, et (quia unusquisque tantum iuris habet, quantum potentia valet) quicquid unusquisque, sive sapiens sive ignarus, conatur et agit, id summo naturae iure conari et agere», SPINOZA 1677, 3 (8), p. 273. E nel *Tractatus theologico-politicus* aveva osservato che se tutti sono capaci di obbedire, soltanto pochissimi invece acquistano l'abito della virtù con la sola guida della ragione: «Quippe omnes absolute obedire possunt, et non nisi paucissimi sunt, si cum toto humano genere comparentur, qui virtutis habitum ex solo rationis ductu acquirunt», SPINOZA 1846, c. XV, p. 206.

238«Iudicandi facultas eatenus etiam alterius iuris esset potest, quatenus mens potest ab altero decipi. Ex quo sequitur, mentem eatenus sui iuris omnino esse, quatenus recte uti potest ratione. Imo quia humana potentia non tam ex corporis robore, quam ex mentis fortitudine aestimanda est; hinc sequitur, illos maxime sui iuris esse, qui maxime ratione pollent, quique maxime eadem ducuntur. Atque adeo hominem eatenus *liberum om-*

be lo stato di natura è in realtà soltanto immaginario, perché la potenza del singolo che cerca di garantirsi da tutti gli altri è praticamente nulla²³⁹.

Durante il lungo periodo trascorso in Siberia, Radiščev incentrò la sua riflessione proprio sulla natura umana, rilevando nella dimensione sia fisica che spirituale l'opera di quella viva e concretissima ragione che tiene unite pulsioni e pensiero innalzando l'uomo ad una consapevolezza responsabile. Nello scritto *Sulle virtù e le ricompense* la ragione cui si fa appello come necessaria guida dell'uomo è essenzialmente una ragione formale, capace di misurare il grado di utilità di una scelta, è lo strumento di una volontà orientata alla ricerca di un benessere definito dalla natura empirica dell'uomo. Questa posizione è condivisa da materialisti e sensisti, ma anche da chi intende affidare alla legge soltanto l'empirico senza negare il trascendente e considera perciò la trasgressione una colpa, non un peccato. Il Beccaria, che è tra questi ultimi, scrive: «Gli affari del cielo si reggono con leggi affatto dissimili da quelle che reggono gli affari umani», ma riconosce anche che «troppo deboli, perché troppo remoti dai sensi, sono per il maggior numero i motivi che la religione contrappone al tumulto del timore ed all'amor della vita»²⁴⁰. Beccaria, come si è detto, muove da un'impostazione empiristico-sensista²⁴¹; l'uomo è